Resposta ao Requerimento nº 773/2023
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre faixas de viela no Bairro Country Club.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 21 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

papa DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 20 de junho de 2023

OFÍCIO Nº 232/2023 - PRES/DAEV

Assunto: Resposta ao Requerimentonº 773/2023 - “Informações sobrefaixas

de viela no bairro Country Club”

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento ao

pedido formalizado informar:

1)

2)

A instalação da rede coletora de esgoto no bairro Country Clube foi

concluída?

A implantação da rede coletora de esgotos sanitários pelo PAC II foi

concluída em dezembro de 2017, conforme devolutiva do Departamentode

Planejamento, Obras e Fiscalização (DPOF) do DAEV.

Em caso negativo, qual o motivo? Em quais imóveis estão faltando este

trabalhode ligação? Qual a previsão para encerramento?

Até 13 de junho de 2023 constam 341 ligações de esgotos cadastradas no

DAEVe referente aos imóveis do Country Club. Do total, 265 têm ligação de

esgotos sanitários na viela.

Ainda de acordo com a Seção de Fiscalização, do DPOF, os moradores do

bairro Country Club foram orientados para que fizessem os pedidos de

ligação de esgoto, havendo proprietários que não entraram em contato ou

responderamaos contatos presenciais e telefônicos para agendamento das

vistorias de liberação da ligação.

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www daev.org br| presidencia(Ddaev.org.br

5” DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

Nam” AUTARQUIA MUNICIPAL

A Seção de Fiscalização também segue realizandovistorias nos imóveis para

verificação das ligações de esgotos, que são feitas individualmente a partir

do requerimento feito nos postos de atendimento do DAEV. A equipe avalia

se estão aptos ou não a receber as ligações, ou seja, se as instalações

hidráulicas e sanitárias estão de acordo com as normas técnicas vigentes.

Uma vez aprovado pela Seção de Fiscalização, o Departamento de

Manutenção é acionado para efetuar a ligação.

3) Arede coletora já está operandopara aqueles imóveis já ligados a ela?

Sim.

Sendo o que cabia a esta Autarquia informar, colocamo-nos à disposição para

demais esclarecimentos que porventura se façam necessários.

A.
Engº Walpér Gasi

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

DRº MATHEUS MÁRCIO MARINELLI GONDIM GALBES

Diretor do Departamentode Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos

Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005

Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidencia(Qdaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SXE5B7Y4C8H80E4Y
		2023-06-21T11:53:44-0300